interesse público, autorizado a conceder subvenção social
ao  Lar  São  Camilo  de  Lélis,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
44.845.568/0001-89,  estabelecida  na  Rua  Araras  nº  76,
Francos, nesta cidade de Águas de Lindóia, Estado de São
Paulo, no valor de R$ 142.000,00 (cento e quarenta e dois
mil reais), durante o exercício de 2025.

§1º  A  transferência  de  recursos  financeiros  de  que
trata  o  caput  tem  a  finalidade  de  fomentar  o  serviço  de
proteção  social  de  alta  complexidade  para  acolhimento
institucional para idosos com 60 anos ou mais, de ambos os

[...]

A  CÂMARA  MUNICIPALDA  ESTÂNCIA  DE  ÁGUAS  DE
LINDÓIA RESOLVE:APROVAR, nos

seus termos o PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 51/2025,
a saber:

Art.1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir  um crédito  adicional  suplementar,  no  valor  de  R$
5.617.990,00 (cinco milhões, seiscentos e dezessete mil e
novecentos e noventa reais), junto à Secretarias Municipais
da Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia
abaixo especificadas e na seguinte conformidade:

Local: 020107 AUDITORIA INTERNA DO MUNICIPIO
Ficha:  041  -  04.124.0007.2086.0000  AUDITORIA

INTERNA  DO  MUNICIPIO.

[...]

0 2 1 2 0 1  S E C R E T A R I A  M U N .

TRANSP.MOB.URBANA  E  DEPENDÊNCIAS
Ficha: 388 - 26.453.0071.2092.0000 GESTAO SECRET.

TRANSP.MOBIL.URBANA......... 250.000,00
3.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE
Art.  2º  O  valor  parcial  do  presente  crédito,na

importância de R$ 4. 397.790,00
(quatro  milhões,  trezentos  e  noventa  e  sete  mil  e

setecentos  e  noventa  reais),  será  coberto  com recursos
provenientes  da  anulação  parcial  das  dotações
orçamentárias,  a  saber:

Local: 020101 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

DEPENDÊNCIAS
Ficha:  017  -  04.122.0001.2001.0000  GESTAO  SEC.

GOVERNO.........................................

[...]

PESSOAL CIVIL

Ficha:  401  -  06.181.0005.2087.0000  GUARDA
MUNICIPAL................................................................
20.000,00

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO
Art.  3º  O  valor  parcial  do  presente  crédito,  na

importância de R$ 1.220.200,00 (um milhão duzentos e
vinte mil e duzentos reais), será coberto com o excesso de
arrecadação  verificado  na  execução  orçamentária  do
presente  exercício.

Art. 4º Ficam alterados os valores constantes na Lei
nº 3.240, de 6 de julho de 2021 (Plano Plurianual - PPA para
o quadriênio 2022 a 2025), e na Lei nº 3.490, de 27 de

[...]

2025), e à vista dos elementos constantes dos autos do Processo Administrativo nº. 

5.418/2025, 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica aberto, junto à Contadoria da Autarquia Municipal denominada SAAE - 

Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, um crédito adicional suplementar no valor de           

R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), na seguinte conformidade:  

03. SAAE 
03.02 – Divisão de Administração e Finanças 
03.02.01 – Administração Geral 

Ficha Categoria 
Econômica/Modalidade 

de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte 
de

[...]

contida  na  Lei  Ordinária  nº.  3.584,  de  30  de
setembro de 2025,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto, junto às Secretarias Municipais da

Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia abaixo
especificadas, um crédito adicional suplementar no valor de
R$ 5.617.990,00 (cinco milhões, seiscentos e dezessete mil
e novecentos e noventa reais), na seguinte conformidade:

Local: 020107 AUDITORIA INTERNA DO MUNICIPIO
Ficha:  041  -  04.124.0007.2086.0000  AUDITORIA

INTERNA  DO  MUNICIPIO....................13.000,00
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL CIVIL
Ficha: